Eine Reichsstadt, die lange unter fremder Herrschaft gewesen, hegiebt sich

unter die Oberhoheit und den Schutz des Kaisers.

Gerbert 2, 7 und Bodmann, p. 23 abweichend.

Qui vergente mundi vespere in diebus nostrisRomani monarchiam

imperii, iam veluti in pedibus fictilibus fluetuantem, anreo capite

decoravit, rege videlicet honore et gloria decorato, rex regum, dives

in omnes, qui eum unxit pre partieipibus suis argentei pectoris

prudencia Salemonis atque divitiis, ferro, scilicet victoriose milicie

gladio, ere nichilominus, id est omnium virtutum preconio, in omnem
terram et in fines orbis terre ipsum sibi in predestinato imperio

stabilem faciat et per secula gloriosum! Hinc Testre imperialis

excellencie dignitatem, tanquam ad tbronum glorie accedentes, civi-

tatem, omnem substanciam et personas nostras confidenter vobis

offerimus, certi quod per vos et in vobis graciam iuveniamus in

auxilio oportuno, qui dudum ab alienis possessi, diueius fuimus in

misera Servitute. Quapropter, quesumus, firmetur clemencia thronus

regis et, dum de alienis ad proprium, de multis ad unum domiimm

convertimur, et cum modo temporalis nostra sit salus in manu vestra,

domine! oculi vestre pietatis sie nos respiciant, ut regi non tarn

secure, quam letissime serviamus ). Sane quod baue professionem

debite servitutis ac fidelitatis, a nuneiis vestre maiestatis requisiti,

non feeimus, non aliud fuerit dilacionis occasio, nisi quod aiTectavimus

nos personaliter vestre conspectui magnifieencie presentare. Verum

latores presencium, quos ad hoc propter suam honestatem ex omnibus

nobis elegimus, transmisimus ad nostre legacionis mysterium in vestra

«1. *9b. imperiali curia prosequeduma), ratum et gratum babituri quitquid

per eosdem coram vestra maiestate propositum fuerit \e\a) traetatum.

a) et Z.

i) Hier schliesst eine unten Fol. 52, no. b' folgend«», fast «örtlich gleichlautende

Formel, welche übrigens die Einleitnngsworte : Benedictio claritas e!c. . . . secu-

loiuin, die sich bei Gerbert und Bodmann finden, hat.

2
) Die nun folgenden Worte fehlen bei Gerbert und Bodmann. Statt derselben

lieisst es dort: Ad hoc quam pluriiniiin ilidigentu, ut pro nobis recituta fide
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22.

Rex N. Romanoram regi.

1278. Vienne.

König Rudolf bittet den König Ladislaus von Ungarn um Beistand gegen

König Otakar.

Gerbert, p. 1S5. Stobbe, 162.

Cum inter reges orbis a) et principes affinitatis interdum et

amicicie federa contrabuntur, tanto maioris inter eosdem affectionis

unio debet merito suboriri, quanto maiores aliis, in celsioribus positi

speculis dignitatum, debent inferioribus virtutum exempla disserere,

et quanto per unanimes voluntates eorum pax firmior crescit in

populo, honores ampliaiitur alterutrum et suorum roborantur in

posterum iura regnorum *_).

Sane contracta inter nos feliciter iam pridem alterne connexi-

tatis ydemptitas sie revera inextingwibiliter b) est in nostris radicata

precordiis, sie intimis cordis nostri affectibus est firmatatenaeiter,quod

delectat nos exequi per effectum quitquid regalem vestrum demulcetc^

animum, quitquid vestre maiestatis bonoribus arbitrati fuerimus ad-

auetivum, incommutabili animo disponentes, confibulacionis buiusmodi

vinculum indissolubiliter observare. Hinc est, quod sie contracte

inter nos amicieie debitum vice reeiproea repetentes a vobis, prout

vester procurator et nuncius vos asserit spopondisse, serenitatem

regiam ampliori qua possumus precum affectione deposeimus et

bortamur, quatenus mutuo nobis in nostris necessitatibus subveniatis

a) urbis Z. — b) inextingwiliter V. — c) nostrum demulceat Z.

solliciti, dum in nobis iurisdictionem imperialem vendicatis, cummissionem e

pactum illud, quo rex Romanorum N., tunc rnoderator imperii, nos venerabili

domino N. subiecit, sie concordiler cum ipso disponere dignemini, ut ex hoc

predictus prineeps nullam contra nos habeat actionem, quinimo, pro vestri

eulminis excellencia, adiutor noster sit in necessitatibus opportunis. — Gerbert I.e.

nimmt an, der Brief sei im Jahre 127ii von den Mailändern an König Rudolf

gerichtet. In der Tliat entspricht der Inhalt desselben dieser Annahme. Vergl.

Kopp. Eidgenössische Bünde 1, 110 ff.

i) Einen fast gleichlautenden Eingang hat ein Brief Friedrichs II. an den König

von England vom Jahre 1240. Huill.-Bre'b. S, 464 und Math. Paris a. 1240 ed.

London 1084 p. 472.

Fontes. Abth. II. Bd. XXV. 21

322

auxilio et fidelibus nostris et fautoribus in vestris districtibus a)

efficax oportuni patrocinii pretendatis umbraculum et solaciosi a)

consilii fulcimentum, prout dilecti fideles nostri N. et N. celsitudinem

regiam duxerint informandam ß).

Ergänzungen aus Gerbert p. ISS. — «) für in vestris districtibus:

in Styriae ac Austriae ducatibus. — ß~) Nos enim in civitate nostra Viennensi,

utpote regi Bohemiae contermina, moram utilem ista vice contrahimus, ut si rex

praedictus temerarios impetus gressus sui in attritionem ipsorum nostrorum

fidelium forte direxerit, ipsum a tergo viriliter insequentes, eondem regem,

praedictis 6delibus nostris illaesis, allidere valeamus. Vos itaque quaesumus

nobis cum festinatione rescribite, quid super praemissis in vestro proposito

geritur et in beneplacito continetur.

Die Erwähnung Wiens und des Königs von Böhmen macht es unzweifelhaft,

dasä der Brief von K. Rudolf herrührt, und da er an einen König gerichtet

ist, so kann das nur der K. Ladislaus von Ungarn sein. So berichtet auch

Chron. Colin. M. G. SS. 17, 249: Haec audiens rex Romanorum mandavit

prineipibus suis, regi scilicet Ungariae, duci Saxoniae . . . quatinus cum

omnibus armatis quibus possent in adiutorium sibi subito pervenirent. . . .

Rex Ungariae regem Rudolphum clementer exaudivit, et ad civitatemWiennensem

cum quatuordeeim millibus hominum venit ad praelium praeparatis.

23.

Ciyes N. Hoinanoruin regi.

1273.

Eine reichsunmittelbare Stadt bezeugt dem Könige Rudolf ihre Freude über

dessen Erhebung zur königlichen Würde.

Gerb. 1, II.

Non est mirum si de vestra promocione damus Domino inces-

santer gloriam et honorem, cum ipse de talento suo vobis contuk'rit

margaritam. Nee sine racione cedit nobis hoc ad materiam gnudiorum,

cum Dominus noster, misericorditer nostris providens desideriis,

excussa rubigine, de argento nobis contulerit vas purissimum, nostre

captivitatis fiduciam, et nostri exterminii redemptorem. Nampriusquam

montes fierent aut formaretur terra et orbis, a secuta primitivu

predestinatum fuit et preordinatum, debere vos in throno imperialis

celsitudinis residere. Ante cuius thronum naturalia et civilia iura

tremiseunt, librantur audita, consciencie revelantur, impudicicia

a) salaciosi V.
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detegitur, iusticia roboratur, et iniquitas effugatur. Unde omnes,

qui christiano nomine gloriantur, possunt, immo debent ad vestre

imperatorie maiestatis clemenciam recurrere cum fiducia quodammodo

ampliori. Nam vobis Dominus contulit potestatem gladii temporalis,

ut serenitati vestre sit proprium, orbem teire freno iuris et iusticie

constringere. Fecit enim vos Dominus imperatorem in terris, quem

proprium recognoseimus dominum et cui nostra subiacet civitas, ut

vos sitis contra hostes fidei clyppeus , iuris defensor, amator equitatis,

exstirpator malicie, sedator scandali et refugium impotentum. Nam
potestas Cesaris sperantes in iusticia non reliquit, oppressos relevat,

relevatos sustentat, viduas protegit, orpbanos pretuetur a), imbecilles

defendit bj, refovet debiles, prostratos erigit et erectos corroborat in

virtute.

24.

Capellanns N. Romanornm regi.

Ein Kaplan bittet einen Fürsten, ihn wieder in sein Haus aufzunehmen.

Firnhaber Summa Petri de Hallis, Fontes rer. Austr. 6, p. 5i. Stobbe, no.

208.

Lustratis per mundi clymata pluribus regionibus et peragratis

per circuitum lingwis et tribubus diversimode nacionis, inter ceteros

presidentes tribunalibus personam vestram amantissimam mihiFoi.49o.

pre ceteris mortalibus preelegi, gracius estimans abiectus esse

in vestro palatio, quam in regum curiis sublimium uti quibus-

cunque deliciis convivantnm. Idcirco princeps clementissime et

domine, ad vos de regione dissimilitudinis velud ad refugium

singulare confugio, petens bumiliter et deposcens, ut nie dignemini

in domos vestras recipere pristine gracie brachiis amplectendum.

Ego enim, sive vivo sive morior, vestris semper beneplacitis coap-

tabor, honoris vestri avidus et glorie sitibundus. Placeat igitur,

queso, dominacioni vestre quid super hoc in vestro geritur proposito

mihi graciosius aperire.

a) pretuetur am Rande V. — b) defensat Z.

21*
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25.

Sobditns domlno suo.

Jemand bietet einem höher Stehenden, dem er sich verpflichtet fühlt, seine

Dienste an.

Hactenus se grati temporis aptitudo non obtulit mee devocionis

obsequia vestro beneplacito presentandi, negociorum se et temporum

congruencia subtrahente. Propter quod in me ipso quodam rubore

confunderer, nee auderemus a vobis grandia postulare, nisi consciencie

perswaderet integritas, quod neglectum est bactenus meritorum

exbibicione redimere et obsequiorum redibicione gratuita redibere.

Quare vestram attente deprecor bonestatem, quatenus plenam

amodo de me fiduciam obtinentes , in vestris et vestrorum agendis

meum negociosum officium vestro beneplacito fiducialiter applicetis.

Paratum semper invenietis et sedulum ad queeunque fideliter procu-

randa, que vestris grata sunt usibus et affectibus blandiantur.

26.

Amicns amico suo.

Ein Freund drückt dem andern die Hoffnung eines innigeren freundschaftlichen

Verkehrs aus.

Gerbert, 2, 18.

Tot et tanta de v'vtuosis vestris actibus apud nos rumorum

invaluere precon ;
a, tot et tantis alma mater ecclesia vestre predica-

bilis fame, vestri eciam ministerii decoratur insigniis et auetoritatis

eximie tytulis adornatur, quod aj plurimum nos delectat tamiliari-

tatis b) alterne vobiscum inire solacia et aflfeetu mutuo conformis

dulcedinis eouniri. Licet igitur hactenus aobis locorum inhabilitate